
特別展「沖縄の学童疎開船「対馬丸」事件 いま生きる私たちへのメッセージ」 

10 月 1 日～12 月 27 日 1 階特別展示室で開催 （協力:公益財団法人 対馬丸記念会） 

 

 

 

 

2023(令和 5)年 11・12 月の 

 

「ぼくたちは見た  
 ガザ・サムニ家のこどもたち」（日本語字幕） 

12月 
2日(土) 

9日(土) 

16 日(土) 

23 日(土) 

 

パレスチナ・ガザ地区では、2008 年から 2009 年

のイスラエル軍の攻撃で、1,400 人が犠牲となった。 

一族が一度に29人も殺されたガザ南部のサムニ家

の子どもたち。 

親を亡くし、家を破壊されながらも、たくましく生

きる子どもたちの心の傷と変化をとらえたドキュ

メンタリー。 

【監督・撮影】古居みずえ 

 

【75分 カラー アニメ 1982（昭和57）年 日本 】 

「対馬丸－さようなら沖縄－」 

各土曜日 午後２時～ 
予約不要(当日先着順) 

参加費無料(ただし入館料が必要) 
【会場】ピースおおさか 1 階講堂 

【対  象】どなたでも(小学生以下は保護者の方と同伴) 

【入館料】大人 250 円、高校生 150 円、中学生以下は無料 

65 歳以上・障がい者の方も無料(要証明書)、20 名以上は団体割引 

【 主 催 】公益財団法人 大阪国際平和センター(ピースおおさか) 

〒540-0002 大阪市中央区大阪城 2-1 TEL 06-6947-7208 

http://www.peace-osaka.or.jp     FAX 06-6943-6080 

JR 環状線「森ノ宮」北出口・Osaka Metro「森ノ宮」①番出口 

【86分 カラー 2011（平成23）年 日本 】 

ピースおおさかで所蔵する戦争や平和の映像資料を多くの方に 

鑑賞していただくための機会として、開催します。 

平和な世の中を引き継いでいく方法を一緒に考えてみませんか？ 

 

11月 
4日(土) 

11 日(土) 

18 日(土) 

25 日(土) 

 

昭和 19 年夏。太平洋戦争が激しくなると、本土決戦

に備え、沖縄の子どもたちを学童疎開させる命令が出

された。 

8 月 21 日に那覇を出た疎開船「対馬丸」は、22 日夜

に米軍潜水艦の魚雷攻撃を受け、海へと沈んでいった。

主人公キヨシの運命は…。 

対馬丸の悲劇を描いたアニメーション映画。 

【原作】大城立裕   【監督】小林治 

【声の出演】田中真弓、納谷悟朗、安原義人 ほか 


